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Jesper Lorentzen redegjorde for en 
række af de problemer, der er ved at 
indføre et sådant marked. For eksem-
pel skal det afgøres præcis hvem, der 
skal have sparemålene, og det er i 
det hele taget en overvejelse værd, 
hvilket administrativt apparat der skal 
til for at håndtere ordningen, når der 
skal udstedes beviser, føres kontrol 
osv. 

Indtil videre har Energistyrelsen 
blandt andet fået Ea Energianalyse 
til at undersøge, hvilke erfaringer en 
række andre lande har gjort med at 
indføre markeder for energisparebe-
viser. Den nuværende energispare-
indsats evalueres i 2008 og derefter 
tages nærmere stilling til, hvordan 
indsatsen kan effektiviseres. Her kan 
bevismarkedet komme på banen som 
en ny reguleringsmekanisme.

Prisdannelse i fremtiden
Anders Larsens emne var prisfastsæt-

Af journalist Flemming Linnebjerg 
Rasmussen, Dansk Fjernvarme

Landsmødet var på andendagen tra-
ditionen tro delt op i to sessioner, 
og det overordnede emne for Session 
A var fremtidens reguleringsmekanis-
mer. Forhenværende direktør for det 
nu lukkede Institut for Miljøvurdering, 
Anders Larsen, talte om prissætnin-
gen af varme, men det var dog Jesper 
Lorentzen fra Energistyrelsen, der 
indledte med at tale om et andet, 
meget omdiskuteret reguleringsred-
skab: Energibesparelser.

Marked for hvide certifikater
Jesper Lorentzen indledte med at 
repetere de energisparemål, der blev 
vedtaget i 2005 og senere forøget i 
regeringens udspil til fremtidens ener-
gipolitik. Som et led i arbejdet med at 
nå målene mere effektivt har regerin-
gen bragt muligheden for at etablere 
et marked for energisparebeviser på 
banen - muligvis fra år 2010. 

Et marked består traditionelt af udbud 
og efterspørgsel, også i dette tilfælde. 
Myndighederne skaber efterspørgslen 
på energibesparelser ved at give ener-
giselskaberne sparemål. Udbuddet er 
hos borgerne, som har en interesse 
i at gennemføre energibesparelser, 
fordi de modtager et energisparebe-
vis, som de kan sælge på markedet. 
Her kan energiselskaberne købe dem, 
så de kan nå deres sparemål.

- Energisparebeviserne er således 
tænkt som en idé - en måde - at effek-
tivisere energispareindsatsen på. Det 
er ikke et mål i sig selv at få et mar-
ked, konkluderede Jesper Lorentzen.

telse, og hans udgangspunkt var, at 
tidsånden mere er til benchmarking 
end brugereje og hvile-i-sig-selv prin-
cippet. Han indledte med at fremhæve 
fordele og ulemper ved brugereje og 
fokuserede herefter på benchmarking 
som den vej, vinden blæser. Han gen-
nemgik elsektoren som eksempel og 
konkluderede, at den benchmarking, 
man her brugte som reguleringsme-
kanisme, ikke havde haft den ønskede 
effekt. Tværtimod. Årsagen var blandt 
andet vanskeligheder med at opgøre 
selskabernes aktiver, og at modellen 
blev uigennemskuelig.

Anders Larsen mente dog, at man 
havde lært meget siden, og han havde 
bedre tiltro til dagens benchmarking 
– også når det gælder det arbejde, 
Energitilsynet har påbegyndt med 
benchmarking af fjernvarmeværker-
ne. Men han fastslog, at man endnu 
ikke er klar til at anvende benchmar-
king som en ordentlig reguleringsme-
kanisme af fjernvarmesektoren.

- Som jeg ser det, mangler ben-
chmarking yderligere udvikling for at 
være operationel på fjernvarmeområ-
det, konstaterede Anders Larsen. 

Anders Larsen fastslog dog, at fjern-
varmeværkerne godt kan vænne sig 
til, at prisen på varme er blevet en 
kompliceret størrelse, der er svær at 
fastsætte korrekt.

- Jeg kan ikke se andet, end at 
CO2-kvoter, VE-kvoter og vedvarende 
energi i det hele taget gør prisfast-
sættelsen mere kompleks - ikke kun 
teoretisk, men også politisk. 
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Hvide certifi kater og benchmarking

Fjernvarmesektoren kommer i fremtiden til at møde nye eller forandrede regulerings-
mekanismer, hvad enten det gælder energibesparelser eller benchmarking.
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